
Změny sladkovodních ekosystémů v prostoru a čase 
Z8025 (učebna Z2, pondělí 14.00-15.50) 

10. Antropogenní modifikace vodních ekosystémů  
(se zřetelem na časoprostorové aspekty) 

Mgr. Karel Brabec, Ph.D. 

brabec@sci.muni.cz 

 



SYLABUS 

1. Úvod – teoretické koncepty 
2. Prostorové škály říční krajiny 
3. Změny vodních toků v podélném profilu 
4. Laterální a vertikální interakce vodních toků s okolním prostředím 
5. Stojaté vody – vztahy k povodí, procesy ve vazbě na prostorové členění 
6. Dlouhodobé trendy ve vývoji vodních ekosystémů 
7. Sezonní dynamika faktorů prostředí a biologických společenstev 
8. Teplotní režim povrchových vod 
9. Ekologické aspekty průtokového režimu a hydraulických podmínek 
10. Antropogenní modifikace vodních ekosystémů (se zřetelem na 
časoprostorové aspekty) 
11. Potenciální dopady změn klimatu ve sladkovodních ekosystémech 
12. Časo-prostorové aspekty adaptačních opatření a revitalizací degradovaných 
ekosystémů 
13. Případové studie 



 EKOLOGICKÉ ASPEKTY PRŮTOKOVÉHO REŽIMU     
A HYDRAULICKÝCH PODMÍNEK 

témata 

• regulace toků (příčné stavby, úpravy koryta, odběry/vypouštění) 

• ekologicky únosné průtoky 

• modifikace teplotního režimu 

• organické znečištění/eutrofizace 

• eroze, suspendované látky 

• acidifikace 

• chemické látky (ropné, povrchově aktivní látky, pesticidy, těžké kovy, 

toxické perzistentní, endokrinní disruptory) 

• bioakumulace 

• bioindikace 

 



přehled  ČASO-PROSTOROVÉ ASPEKTY 

• BACI (Before-After Control-Impact) 
• náhodné vzorkování / stratifikace 
• časoprostorový rozsah stresorů 
• časoprostorový rozsah indikátorů 



BACI  ČASO-PROSTOROVÉ ASPEKTY 

BACI (Before-After Control-Impact) 



vzorkovací design  ČASO-PROSTOROVÉ ASPEKTY 

náhodné vzorkování / stratifikace 

stratifikace podle:  
a) polohy v rámci vodního útvaru 
b) hloubky, typu proudění 
c) substrátu 
d) kombinace = channel units / habitats 

v rámci těchto jednotek provedeno náhodné vzorkování 
(random sampling) 



stresory  ČASO-PROSTOROVÉ ASPEKTY 

časoprostorový rozsah stresorů 

• šíření kontaminující látky v prostoru (podélný profil) 
• transformace mezi pevnou a rozpuštěnou fází (rozdílné možnosti distribuce) 
• sedimenty / vodní sloupec 
• škálovatelnost – částice substrátu – morfologie koryta – bodové zdroje – 

plošné zdroje 
 
 



indikátory  ČASO-PROSTOROVÉ ASPEKTY 

časoprostorový rozsah indikátorů 
• reakce prostřednictvím metabolismu, populační dynamiky, mezidruhových 

interakcí, chováním 
 
 

Makrofyta 
Mean Trophic Rank (Holmes et al, 
1999) 

Fytobentos 
Trophic Diatom Index (Kelly & Whitton, 1995) 

Ryby 
metodika vyvinutá projektem FAME (http://fame.boku.ac.at) 

Makrozoobentos 
metodiky AQEM a PERLA 



C01 mid-sized streams in the central sub-alpine mountains 
C02 small streams in the Carpathian 
C03 mid-sized streams in the Carpathian 



-1.5 2.0Axis 1

-1
.0

1.
5

Ax
is 

2

1

2

3

4
56

7

8 9

1011

12

13

14

15 1617

18

19
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30 31

32

33

3435

36

37

  SAMPLES

C01 C02 C03
SPRING 



SPRING R p 
chloride 0.86 < 0.001 
percent of riffle -0.70 < 0.001 
biological oxygen demand – 5-day (BOD 5) 0.78 < 0.001 
total phosphate 0.71 < 0.001 
cropland in catchment (%) 0.70 < 0.001 
nitrite 0.69 < 0.001 
total organic carbon (TOC) 0.66 < 0.001 
organic mud (% of area) 0.60 < 0.001 
nitrate 0.53 < 0.001 
mean slope of the thalweg (%) -0.53 < 0.001 
altitude -0.43 < 0.01 
% of shoreline covered with woody riparian 
vegetation* 

-0.41 < 0.05 

mean current velocity (m/s) -0.40 < 0.05 
conductivity (µS/cm) 0.39 < 0.05 
maximum current velocity (m/s) -0.38 < 0.05 
   

 


		SPRING

		R

		p



		chloride

		0.86

		< 0.001



		percent of riffle

		-0.70

		< 0.001



		biological oxygen demand – 5-day (BOD 5)

		0.78

		< 0.001



		total phosphate

		0.71

		< 0.001



		cropland in catchment (%)

		0.70

		< 0.001



		nitrite

		0.69

		< 0.001



		total organic carbon (TOC)

		0.66

		< 0.001



		organic mud (% of area)

		0.60

		< 0.001



		nitrate

		0.53

		< 0.001



		mean slope of the thalweg (%)

		-0.53

		< 0.001



		altitude

		-0.43

		< 0.01



		% of shoreline covered with woody riparian vegetation*

		-0.41

		< 0.05



		mean current velocity (m/s)

		-0.40

		< 0.05



		conductivity (µS/cm)

		0.39

		< 0.05



		maximum current velocity (m/s)

		-0.38

		< 0.05



		

		

		







SUMMER R p 
chloride 0.79 < 0.001 
total phosphate 0.74 < 0.001 
nitrite 0.73 < 0.001 
percent of riffle -0.70 < 0.001 
mean slope of the thalweg [%] -0.64 < 0.001 
cropland in catchment (%) 0.63 < 0.001 
mean depth 0.54 < 0.001 
total organic carbon (TOC) 0.53 < 0.001 
% of shoreline covered with woody riparian 
vegetation* 

-0.48 < 0.001 

biological oxygen demand – 5-day (BOD 5) 0.44 < 0.01 
stream density (km/km²) -0.42 < 0.05 
organic mud (% of area) 0.41 < 0.05 
ammonium 0.38 < 0.05 
maximum depth 0.33 < 0.05 

 


		SUMMER

		R

		p



		chloride

		0.79

		< 0.001



		total phosphate

		0.74

		< 0.001



		nitrite

		0.73

		< 0.001



		percent of riffle

		-0.70

		< 0.001



		mean slope of the thalweg [%]

		-0.64

		< 0.001



		cropland in catchment (%)

		0.63

		< 0.001



		mean depth

		0.54

		< 0.001



		total organic carbon (TOC)

		0.53

		< 0.001



		% of shoreline covered with woody riparian vegetation*

		-0.48

		< 0.001



		biological oxygen demand – 5-day (BOD 5)

		0.44

		< 0.01



		stream density (km/km²)

		-0.42

		< 0.05



		organic mud (% of area)

		0.41

		< 0.05



		ammonium

		0.38

		< 0.05



		maximum depth

		0.33

		< 0.05







recentní 

BIOLOGICKÉ INDIKÁTORY 

paleo-rekonstrukce 

teplota 
trofie 
acidifikace 
krajinný pokryv 



• ideálním indikátorem je ten, který minimálně kolísá v závislosti na přirozených 
gradientech, je sezónně stabilní a spolehlivě stanovitelný 
 

• indikátorové taxony a z nich odvozené indexy 
– odvozené z distribuce v rámci gradientů/typů prostředí 

 
• biotické indexy (ASPT, saprobní index) 

 
• funkční charakteristiky společenstva 

– důležité je pokrýt co největší podíl společenstva 
– potravní strategie, habitatové (substrátové) preference, zonační preference 

 
• další indikátory odvozené z tzv. species traits 

– vývojové cykly, morfologie, tolerance vůči extrémním podmínkám 

BIOLOGICKÉ INDIKÁTORY 



METODY 



Chemický monitoring 

- informace o kvantitě vybraných rizikových 

látek 

 

 

 

 

Biologický monitoring 

- informace o společenstvech – soubor druhů 

vyskytující se na referenčních lokalitách 

- vyhodnocení odchylky parametrů společenstva 

od referenčního stavu 

 

 
 
 

Modelování 

-vícerozměrné metody hodnocení 

společenstev 

-společené hodnocení informací o dávce-

odezvě (průběžně rozšiřované databáze) 

 
 
 
 

Mezioborový přístup 

- ekologie (obecná, krajinná), ekotoxikologie, 

hydrobiologie, geografie, hydrologie 

- realistický pohled zvyšující pravděpodobnost 

využití v praktické ochraně vodních ekosystémů 

 
 
 

SYSTÉMY HODNOCENÍ 



• kvalita vody → ekologický stav ekosystému 
• větší význam biologických indikátorů 
• kategorizace stresorů 
• typologie vodních útvarů 
• zavádění vědeckých poznatků do praxe rutinního monitoringu 

IMPLEMENTACE RÁMCOVÉ SMĚRNICE O VODÁCH  
(WATER FRAMEWORK DIRECTIVE) 

Směrnice EP a Rady 2000/60/ES  ze dne 23.října 2000, stanovující rámec pro činnost 
Společenství v oblasti vodní politiky  
– Rámcová směrnice, (Water Framework Directive – WFD). 



Hodnocení stavu (Water Framework Directive) 

OCHRANA VODNÍCH EKOSYSTÉMŮ 

chemický stav ekologický stav 

stav vodního útvaru 

aktivity vedoucí k zachování nebo 

dosažení alespoň dobrého stavu 



• organické znečištění/eutrofizace 
• toxické látky, acidifikace 
• hydromorfologická degradace (bariéry, úpravy koryt, změny říční 

nivy) 

• změny teplotního a průtokového režimu 

KATEGORIZACE STRESORŮ 



• sčítání/rušení ekologických dopadů 
• vztahy se změnami klimatu 
• pro indikaci jsou potřebné sofistikovanější systémy 
• vysvětlení rozdílů mezi citlivostí organismů v experimentální 

podmínkách a v reálných ekosystémech 

KOMBINACE STRESORŮ 



TYPOLOGIE VODNÍCH ÚTVARŮ  
(LANGHAMMER A KOL., 2009) 



VYMEZENÍ VODNÍCH ÚTVARŮ 



URČENÍ UMĚLÝCH A SILNĚ OVLIVNĚNÝCH VODNÍCH ÚTVARŮ  



„UZNATELNÁ UŽÍVÁNÍ“ 

1. zásobování pitnou vodou 
2. závlahy 
3. výroba elektrické energie 
4. rekreace v rámci vodních útvarů v kategorii jezero 
5. ochrana intravilánu před povodněmi 
6. trvalé rozvojové činnosti člověka: chov ryb v rámci vodních útvarů v 

kategorii jezero a odběry vod pro průmysl 
7. plavba v rámci vodních útvarů v kategorii řeka, které jsou vymezeny 

jako vodní cesty dopravně významné využívané 
8. širší okolí, tzn., ve zvláštních případech je třeba zvažovat přírodní, 

kulturní nebo historické hodnoty (např. archeologické naleziště, 
technická památka, chráněné území s výskytem ohrožených druhů 
organismů), tyto případy by měly být posuzovány individuálně 



PRINCIPY HODNOCENÍ EKOLOGICKÉHO POTENCIÁLU POVRCHOVÝCH VOD 



EKOLOGICKÝ POTENCIÁL SILNĚ OVLIVNĚNÝCH  
A UMĚLÝCH ÚTVARŮ POVRCHOVÝCH VOD 



VYMEZENÍ VODNÍCH ÚTVARŮ POVRCHOVÝCH VOD (2006) 

Pro druhé období plánování upraveno na – 1044 VÚ v kategorii „řeky“ 



VODNÍ ÚTVARY POVRCHOVÝCH VOD  
A REPREZENTATIVNÍ PROFILY  



METODY 

• fytobentos, makrozoobentos, makrofyta, ryby 
• kompilace metod, seznamů taxonů a autekologických 

charakteristik 
• hydromorfologie, vztahy mezi vodními a terestrickými 

ekosystémy 
• prioritní látky 



METODY 



MONITORING 

• situační (surveilance) 
• provozní (operational) 
• průzkumný (investigative) Četnost  pro situační monitoring 



MONITORING 

• situační (surveilance) – hodnotí stav na začátku a konci zvoleného období; 
jeho cílem je postihnout základní stav kvality vod ve sledovaném vodním 
útvaru 

 prováděný jen na hlavních vybraných profilech, je co do rozsahu ukazatelů nejobsáhlejší, protože musí poskytovat dostatečný 
přehled o všech metodikou zadaných ukazatelích a biologických složkách, aby tak bylo umožněno souhrnné zhodnocení 
vymezeného povodí 

 
• provozní (operational) – průběžně hodnotí na zvolených stanicích vybrané 

parametry 
na rozdíl od situačního je prováděn v podstatně větší hustotě v každém VÚ a zahrnuje sledování parametrů chemického a ekologického 

stavu/potenciálu povrchových vod tak, aby poskytoval maximum rozhodujících podkladů pro hodnocení a pro sledování vlivů 
způsobujících rizikovost vodních útvarů a aby poskytoval dostatečné informace pro posuzování změn stavu znečištění vodních toků, 
včetně identifikace jakéhokoliv významného vzestupného trendu koncentrací znečišťujících látek 

 
• průzkumný (investigative) – řeší dílčí specifické otázky a má převážně 

výzkumný charakter 
se uplatňuje v případech, vyskytují-li se ve vodních útvarech mimořádné jevy a nejsou-li známy jejich příčiny. Průzkumný monitoring je 

tedy prováděn podle potřeby a je ze své podstaty proměnlivý. 



LEGISLATIVA – SMĚRNICE EU 

http://ec.europa.eu/environment/water/water-dangersub/index.htm#technical 



PŘEDPISY EU – MŽP PŘEKLADY 

http://www.mzp.cz/ris/ais-risdb-ec-table.nsf/ 



LEGISLATIVA EU TÝKAJÍCÍ SE MONITOROVÁNÍ  
A HODNOCENÍ STAVU VOD 

• Směrnice EP a Rady 2000/60/ES  ze dne 23.října 2000, kterou 
se stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní 
politiky – Rámcová směrnice, (Water Framework Directive – 
WFD). 
 Směrnice EP a Rady 2008/105/ES o normách 

environmentální kvality, zásadní novela 2013/39/EU 
 Směrnice Komise 2009/90/ES, kterou se stanoví technické 

specifikace chemické analýzy a monitorování stavu vod. 
 Guidance dokumenty CIS-WFD – No. 7 – monitorování podle 

WFD,  No. 13 – klasifikace ekologického stavu a  ekologického 
potenciálu, No. 19 – monitoring chemického stavu, No. 25 – 
monitoring sedimentů a bioty, No. 27 – stanovení norem 
environmentální kvality. 



PRÁVNÍ PŘEDPISY ČR  

• Zákon č. 254/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů (úplné 
znění zákon č.273/2010 Sb.) 

• Nařízení vlády č. 23/2011 Sb., kterým se mění NV č. 61/2003 
sb., ve znění pozdějších předpisů 

• Vyhláška č. 98/2011 Sb., o zjišťování a hodnocení stavu 
útvarů povrchových vod 

• Vyhláška č. 49/2011Sb., o vymezení útvarů povrchových vod 

• Vyhláška č. 24/2011 Sb., o plánech povodí a plánech pro 
zvládání povodňových rizik 
 

 



NÁSTROJE – DATABÁZE AQEMDIP 



SOFTWARE PRO HODNOCENÍ ASTERICS 



INDIKÁTORY EKOLOGICKÉHO STAVU – BIOLOGICKÉ SLOŽKY 

Databáze autekologických informací 
(www.freshwaterecology.info) 



INDIKÁTORY ZMĚN TEPLOTNÍHO REŽIMU 



VÝVOJ SYSTÉMU HODNOCENÍ 

BSK5

A
X1

metrika

A
X1

AX2

AX1

AX1

širší výběr metrik 

výběr metrik pro MMS

nastavení hranic tříd
pro jednotlivé metriky

MMI = (SM1 + SM2 + ... SM )/i( i)

SM1 ... SM jsou skóre metrik(i)  

testování diskriminační 
spolehlivosti

metrik v kombinaci

aplikace výběrových kritérií

v ícerozměrná analýza 
druhového složení

skóre vzorků osy vykazující 
vazbu na g radient degrad ace

metriky korelující se skóry 
vícerozměrné analýzy

shluková analýza

ses tavení multimetrického indexu

testování na replikovaných vzorcích

metrika 1

skóre = 2

sk
ór

e 
= 

4

skóre = 5

sk
ór

e 
= 

1

skóre = 1

sk
ór

e 
= 

5

skóre = 4

sk
ór

e 
= 

2

skóre = 3

sk
ór

e 
= 

3

m
et

rik
a 

2

}

}

}

}
}

} }} }}

• specificita vůči typu stresoru 

• typy toků 

• odchylka od referenčního stavu 

• biologické složky se mohou lišit 
citlivostí vůči typům stresorů a 
rychlostí reakce 

• vývoj, kalibrace, validace, zavedení 
do praxe 



PŘÍKLAD KALIBRACE SYSTÉMU HODNOCENÍ 

HMS score

80706050403020100

re
la

tiv
e 

ab
un

da
nc

e 
of

 c
hi

ro
no

m
id

s 
(%

)

80

70

60

50

40

30

20

10

0

CLASS

          5

          4

          3

          2

          1

Rsq = 0.8426 

S24_1B

S24_1A

S23_1A

S21_1A

S20_1A

S19_1B

S19_1A

S18_1A

S17_1A

S16_1A

S15_1B

S15_1A

STRESSOR SPECIFIC 

% chironomids is also related to scouring of streams, 
average (maximal) width of woody riparian 
vegetation 

HQATREE

14121086420

M
D

1C
H

22

1.5

1.0

.5

0.0

-.5

-1.0

CLASS

          5

          4

          3

          2

          1

Rsq = 0.7605 

S24_1B

S24_1A

S23_1A

S21_1A

S20_1A

S19_1B
S19_1A

S18_1A

S17_1A

S16_1A

S15_1B

S15_1A

average width of woody riparian vegetation (m)

120100806040200-20

re
la

tiv
e 

ab
un

da
nc

e 
of

 c
hi

ro
no

m
id

s 
(%

)

80

70

60

50

40

30

20

10

0

CLASS

          5

          4

          3

          2

          1

Rsq = 0.7711 

S24_1B

S24_1A

S23_1A

S21_1A

S20_1A

S19_1B

S19_1A

S18_1A

S17_1A

S16_1A

S15_1B

S15_1A

MORPHOLOGICAL DEGRADATION 
chironomids 



POROVNÁNÍ INDIKACE ZALOŽENÉ  
NA BEZOBRATLÝCH A ROZSIVKÁCH 

MDSAQM1 (macroinvertebrates)

2,01,51,0,50,0-,5-1,0-1,5

M
D

SD
IA

2 
(d

ia
to

m
s)

1,5

1,0

,5

0,0

-,5

-1,0

-1,5

STRESS

organic

Rsq = 0,6733 

morpholo

Rsq = 0,6143 



CITLIVÉ TAXONY 

https://www.state.nj.us/dep/wms/bears/docs/Biological%20Manual%202015-2016.pdf 



STŘEDNĚ CITLIVÉ TAXONY 

https://www.state.nj.us/dep/wms/bears/docs/Biological%20Manual%202015-2016.pdf 



TOLERANTNÍ TAXONY 

https://www.state.nj.us/dep/wms/bears/docs/Biological%20Manual%202015-2016.pdf 



ASPT INDEX 
(BMWP – BIOMONITORING WORKING PARTY) 



SPEAR INDEX (SPECIES AT RISK) 

www.systemecology.eu/SPEAR/index.php 



SPEAR INDEX (SPECIES AT RISK) 

www.systemecology.eu/SPEAR/index.php 

SPEARpesticides 

Taxon Name Gen. Time

Gen. Time 
Threshold 

(SPEARpesti
cides)

Gen. Time 
Coding 

(SPEARpesti
cides)

Sensitivity* / 
SPEARorganic 
Classification

Sensitivity 
Threshold 

(SPEARpesti
cides)

Sensitivity 
Coding 

(SPEARpesti
cides) Migration

Migration 
Coding 

(SPEARpest
icides) Exposed

Exposed 
Coding 

(SPEARpest
icides)

SPEARpestic
ides 

Classificatio
n

Antocha vitripennis{-#~#-}4331 3 0.5 1 -0.95986 -0.357 0 0 1 1 1
Aphelocheirus aestivalis{-#~#-}4335 1 0.5 1 -0.56061 -0.357 0 0 1 1 1
Apsectrotanypus trifascipennis{-#~#-}4338 0.5 0.5 1 -0.35 -0.357 1 0 1 1 1 1
Argulus foliaceus{-#~#-}4346 0.4 0.5 0 0.04139 -0.357 1 0 1 1 1
Asellus aquaticus{-#~#-}8691 0.33 0.5 0 -0.17455 -0.357 1 0 1 1 1
Atherix ibis{-#~#-}4363 1 0.5 1 -0.35 -0.357 1 0 1 1 1 1
Athripsodes albifrons{-#~#-}4366 1 0.5 1 -0.05811 -0.357 1 0 1 1 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8

ASPT

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

SP
EA

R
pe

st
ic

id
es

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

 Mean 
 Mean±SE 

SP
E

A
R

 p
es

tic
id

es

≤2 %0 > AND 020% 4 %≤ > AND 040% 6 %≤ > 06 %

Agriculture land use within an upstream catchment

0-10

10-30

30-60

60-100

Vegetation within a buffer 2 km upstream (%)

0-10

10-30

30-60

60-100

0-10

10-30

30-60

60-100

0-10

10-30

30-60

60-100



BIOLOGICKÉ VZTAHY 



HODNOCENÍ STAVU ÚTVARŮ POVRCHOVÝCH VOD 

Přirozené VÚ

nedosažení dobrého 
stavu dobrý stav

nedosažení dobrého 
stavu dobrý stav

nedosažení dobrého 
stavu dobrý stav

velmi dobrý dobrý střední poškozený zničený dobrý a lepší střední poškozený zničený dobrý a lepší střední poškozený zničený

makrozoobentos kontinuita hydrologie morfologie
fytobentos
fytoplankton
makrofyta fytoplankton
ryby makrozoobentos makrofyta 

fytobentos ryby
velmi dobrý dobrý střední poškozený zničený fytoplankton

ryby MEP + dobrý a lepší střední poškozený zničený

všeobecné ukazatele teplotní poměry
kyslíkové poměry MEP + dobrý a lepší střední poškozený zničený všeobecné ukazatele teplotní poměry

slanost kyslíkové poměry
stav acidifikace všeobecné ukazatele teplotní poměry slanost

stav živin kyslíkové poměry stav acidifikace
slanost stav živin

velmi dobrý dobrý střední stav acidifikace
specifické zneč.látky syntetické stav živin

(NEK - RP) nesyntetické MEP + dobrý a lepší střední
≤ MS ≤ NEK >NEK MEP + dobrý a lepší střední specifické zneč.látky syntetické

• specifické zneč.látky syntetické (NEK - RP) nesyntetické

velmi dobrý dobrý střední (NEK - RP) nesyntetické ≤ NEK >NEK

≤ NEK >NEK •
kontinuita hydrologie morfologie • MEP + dobrý a lepší střední

MEP + dobrý a lepší střední
velmi dobrý dobrý

hydromorfologie

broditelné úseky/nebroditelné úseky
hydromorfologie 

biologické složky

Maximální EP - ANO/NE

Silně ovlivněné a umělé VÚ

Hodnocení stavu útvarů povrchových vod - "one out - all out"

STOJATÉ=KATEGORIE JEZERO                                                                      
(nádrže, rybníky, hydricky revitalizované důlní jámy)

broditelné úseky/nebroditelné úseky

TEKOUCÍ = KATEGORIE ŘEKA
Přirozené VÚ Silně ovlivněné a umělé VÚ

Chemický stav

Ekologický stav Ekologický potenciál Ekologický potenciál

Maximální EP - ANO/NE
hydromorfologie 

biologické složky

<=>NEK (EQS) - RP, MAX<=>NEK (EQS) - RP, MAX <=>NEK (EQS) - RP, MAX

fyzikálně-chemické parametry

fyzikálně-chemické parametry

fyzikálně-chemické parametry

v 
rá

m
ci

 Č
R

 n
ej

so
u

 v
ym

ez
en

y

voda  a/nebo biota voda  a/nebo biotavoda  a/nebo biota

biologické složky

Chemický stav Chemický stav

teplota vody
teplota vody

nasycení kyslíkem

el.vodivost, sírany, chloridy
KNK4,5, pH

celk.fosfor, fosfor.fosfor, amon.dusík, dusič.dusík
průhlednost

nasycení kyslíkem, BSK5

el.vodivost, sírany, chloridy
KNK4,5, pH

celk.fosfor, fosfor.fosfor, amon.dusík, dusič.dusík

teplota vody

nasycení kyslíkem, BSK5

celk.fosfor
pH

není posuzován



HODNOCENÍ STAVU ÚTVARŮ POVRCHOVÝCH VOD 





PRINCIPY HODNOCENÍ EKOLOGICKÉHO STAVU POVRCHOVÝCH VOD 

 

Odpovídají zjištěné 
hodnoty biologických 
složek referenčním 

podmínkám? 

Odchylují se zjištěné 
hodnoty biologických 
složek jen mírně od 

hodnot pro referenční 
podmínky? 

Odpovídají fyzikálně 
chemické podmínky 

velmi dobrému 
stavu? 

Odpovídají hydro-
morfologické 

podmínky velmi 
dobrému stavu? 

Klasifikováno 
jako  

velmi dobrý stav 

Zjištěné hodnoty 
fyzikálně chemických 

složek a) zaručují dobrou 
funkci ekosystému,  

b) odpovídají EQS pro 
specifické polutanty? 

Klasifikováno 
jako  

dobrý stav 
 

Klasifikace podle 
odchylky biologických 
složek od referenčních 

podmínek 

Je možné považovat 
odchylku za střední? 

Je možné považovat 
odchylku za velkou? 

Klasifikováno 
jako  

střední stav 
 

Klasifikováno 
jako  

poškozený stav 
 

Klasifikováno 
jako  

zničený stav 
 

ANO 

ANO ANO ANO 

ANO 

ANO 

ANO ANO 

NE 

NE 
NE 

NE NE 

Je větší 

Je větší 



PRINCIPY KLASIFIKACE EKOLOGICKÉHO STAVU NA ZÁKLADĚ 
EKOLOGICKÝCH KVALITATIVNÍCH POMĚRŮ (EQR) 



MAKROZOOBENTOS - TYPOLOGIE 



MAKROZOOBENTOS - MULTIMETRICKÝ INDEX 



KLASIFIKACE DO TŘÍD DLE HODNOT MMI - MAKROZOOBENTOS 

Třída 
ekologického 

stavu 

Klasifikace 
ekologického stavu 

MMI Barevné 
označení 

1.třída velmi dobrý 0,8 ˂ I Modrá 

2. třída dobrý 0,6 ˂ I ≤0,8 Zelená 

3. třída střední 0,4 ˂ I ≤ 0,6 Žlutá 

4.třída poškozený 0,2 ˂ I ≤ 0,4 Oranžová 

5. třída zničený I ≤ 0,2 Červená 



PŘÍKLAD VYHODNOCENÍ EKOLOGICKÉHO STAVU  
PRO BIOLOGICKOU SLOŽKU MAKROZOOBENTOS 

sdružený typ 3_1 
toky v nadm. výškách 500-800 m.n.m.,  
1.-3. řádu 

Kod Tok Profil Nadmořská 
výška

Plocha 
povodí

Řád 
toku 

Saprobní 
index

Saprobní 
index 
EQR

V Jep 
Abu

Jep 
Abu 
EQR

V Litál Litál 
EQR

V RETI RETI 
EQR

V Diversita 
Margalef

Diversita 
Margalef 

EQR
V Epiritrál Epiritrál 

EQR
V index 

B
Spol V MMI

Třída 
podle 
MMI

MMI 
bez B

Tř ída 
podle 
MMI 
bez B

Třída 
podle 

B

Rozdil mezi 
třídou podle 
MMI a podle 

B

Výsledná 
třída ES

Poznámka

PMO_SPPBP001 Bílý potok pod Poličkou 550 40,1 3 1,67 0,58 1 0,00 0,00 1 20,15 0,35 1 0,25 0,26 0,7 2,09 0,21 1 6,63 0,17 0,6 0,06 1,3 0,23 4 0,27 5 1 4
POD_5211 Lomnický potok ústí 511 25,915 3 2,02 0,45 1 8,37 0,33 1 35,03 0,60 1 0,54 0,61 0,7 3,27 0,36 1 10,67 0,28 0,6 0,14 1,3 0,38 4 0,44 5 1 4
PLA_300 Medvědí ručej Labská 701 1,703 3 1,24 0,74 1 11,71 0,47 1 38,16 0,66 1 0,48 0,54 0,7 2,11 0,21 1 19,42 0,51 0,6 0,26 ** 1,3 0,47 3 0,52 3 4 1 3 nespolehlivý výsledek
PMO_BPTKa002 Malá Stanovnice (Zabitá) Karolinka-př. 547 4,48 3 1,51 0,64 1 0,00 0,00 1 35,81 0,62 1 0,53 0,60 0,7 6,77 0,80 1 22,34 0,59 0,6 0,49 ** 1,3 0,52 3 0,53 3 3 0 3 nespolehlivý výsledek
PLA_228 Orlický potok VD Pastviny 517 8,713 3 1,41 0,68 1 0,00 0,00 1 35,99 0,62 1 0,56 0,64 0,7 2,93 0,32 1 27,65 0,73 0,6 0,28 * 1,3 0,43 3 0,47 4 1 3
POD_5212 Rázovský potok ústí 525 6,807 3 1,89 0,49 1 8,52 0,34 1 32,71 0,56 1 0,39 0,44 0,7 2,19 0,22 1 12,68 0,33 0,6 0,18 1,3 0,36 4 0,40 5 1 4
PMO_DPTNr002 Řečice (Olšanský p.) Nová Říše-přítok 598 18,555 3 1,79 0,53 1 2,76 0,11 1 24,68 0,43 1 0,46 0,51 0,7 6,87 0,81 1 12,12 0,32 0,6 0,35 * 1,3 0,44 3 0,46 4 1 3
POD_5322 Slavíč ústí 540 15,869 3 1,26 0,73 1 21,22 0,85 1 51,33 0,89 1 0,54 0,62 0,7 2,69 0,29 1 35,02 0,92 0,6 0,31 ** 1,3 0,63 2 0,71 2 4 2 2 nutnost expertního posouzení
PLA_210 Vortovský potok před nádrží 604 12,922 3 2,05 0,43 1 7,20 0,29 1 20,14 0,35 1 0,49 0,55 0,7 2,55 0,27 1 8,60 0,23 0,6 0,24 1,3 0,33 4 0,35 4 0 4



METODICKÉ POSTUPY PRO DRUHÉ PLÁNY POVODÍ  
– HODNOCENÍ ÚTVARŮ POVRCHOVÝCH VOD – KATEGORIE ŘEKA 

 Durčák, M., Tušil, P, Mičaník, T., Rosendorf, P., Kristová, A., Vyskoč, P., Prchalová, H. (2011a). Metodika 
hodnocení chemického stavu útvarů povrchových vod tekoucích (kategorie řeka), VÚV TGM, v.v.i., 2011, 
Metodika, MŽP Praha. aktualizace 

 Horký, P., Slavík, O. (2011): Metodika hodnocení ekologického stavu útvarů povrchových vod tekoucích 
pomocí biologické složky ryby, VÚV TGM, v.v.i., 2011, Certifikovaná metodika MŽP. 

 Kočí, M., Grulich, V., Opatřilová, L., Horký, P. (2011). Metodika hodnocení ekologického stavu útvarů 
povrchových vod tekoucích pomocí biologické složky makrofyta. VÚV TGM, v.v.i., 2011, MŽP Praha. 

 Marvan, P., Opatřilová, L., Heteša, J., Maciak, M., Horký, P. (2011). Metodika hodnocení ekologického stavu 
útvarů povrchových vod tekoucích (kategorie řeka) pomocí biologické složky fytobentos. VÚV TGM, v.v.i., 
2011, Certifikovaná metodika MŽP. 

 Němejcová, D., Zahrádková, S., Opatřilová, L., Kokeš, J., Syrovátka, V., Pařil, P., Maciak, M., Dzuráková, M., 
Tušil, P. (2013). Metodika hodnocení biologické složky bentičtí bezobratlí pro velké nebroditelné řeky, VÚV 
TGM, v.v.i., 2013, metodika MŽP. 

 Opatřilová, L., Kokeš, J., Němejcová, D., Syrovátka, V., Zahrádková, S. (2011a). Metodika hodnocení 
ekologického stavu útvarů povrchových vod tekoucích pomocí biologické složky makrozoobentos. VÚV TGM, 
v.v.i., 2011, Certifikovaná metodika MŽP. 

 Opatřilová, L., Desortová, B., Potužák, J., Liška, M., Horký, P. (2011b). Metodika hodnocení ekologického stavu 
útvarů povrchových vod tekoucích pomocí biologické složky fytoplankton. VÚV TGM, v.v.i., 2011, 
Certifikovaná metodika MŽP. 

 Rosendorf, P., Tušil, P., Durčák, M., Svobodová, J., Beránková, T. a Vyskoč, P. (2011). Metodika hodnocení 
všeobecných fyzikálně-chemických složek ekologického stavu útvarů povrchových vod tekoucích, VÚV TGM, 
v.v.i., 2011, Metodika, MŽP Praha. 

 Durčák, M., Tušil, P, Mičaník, T., Rosendorf, P., Kristová, A., Vyskoč, P., Prchalová, H. (2011b). Metodika 
hodnocení ekologického stavu útvarů povrchových vod tekoucích (kategorie řeka) – specifické znečišťující 
látky, VÚV TGM, v.v.i., 2011, Metodika, MŽP Praha. aktualizace 
 



SYSTÉM   ARROW 

http://hydro.chmi.cz/isarrow/ 



INTERKALIBRAČNÍ CVIČENÍ 

• srovnatelnost výsledků hodnocení 

• nastavení referenčních podmínek 

• relevantní stresory 

• typologie 

• systém hodnocení a definování hranic tříd 

• harmonizace, společné IC metriky 

• JRC (Ispra) 

 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ 

• plánování v oblasti vod ve smyslu § 23 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
(harmonizace veřejných zájmů) 

• ochrany vod jako složky životního prostředí 

•  snížení nepříznivých účinků povodní a sucha  

• trvale udržitelného užívání vodních zdrojů a hospodaření s vodami pro 
zajištění požadavků na vodohospodářské služby, zejména pro účely 
zásobování pitnou vodou 

• hodnocení stavu povrchových a podzemních vod za současných podmínek 

• program opatření 

• Povodí Moravy – Dyje (www.pmo.cz/pop/2009/dyje/end/index.html) 

http://pop.pmo.cz/download/web_PDP_Dyje_kraje/index.html 

 



SCHÉMA HODNOCENÍ STAVU VODNÍCH ÚTVARŮ 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – CHEMICKÝ STAV (KOVY) 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ - MAKROZOOBENTOS 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – EKOLOGICKÝ STAV 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – STAV VODNÍCH ÚTVARŮ (CELKOVÝ) 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – OPATŘENÍ - HYDROMORFOLOGIE 



PLÁNY OBLASTÍ POVODÍ – OPATŘENÍ – PLOŠNÉ ZDROJE - PESTICIDY 



EKOLOGICKÝ STAV - MAKROZOOBENTOS 



EKOLOGICKÝ STAV - MAKROFYTA 



PROVOZNÍ MONITORING 2013-2018 

http://pop.pmo.cz/download/web_
PDP_Dyje_kraje/index.html 



CHEMICKÝ STAV (2016) 



EKOLOGICKÝ STAV/POTENCIÁL 



POVODŇOVÁ RIZIKA 



NÁVRHY OPATŘENÍ - REVITALIZACE 



REVITALIZACE 



ČASOVÝ HARMONOGRAM IMPLEMENTACE WFD 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	SPEARpesticides
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Snímek číslo 61
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Snímek číslo 72
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74
	Snímek číslo 75
	Snímek číslo 76
	Snímek číslo 77
	Snímek číslo 78
	Snímek číslo 79

